
segunda-feira, 5 de junho de 2023 Diário Ofi cial Poder Legislativo São Paulo, 133 (95) – 13

 Atos Administrativos
 ATO DA MESA Nº 26/2023, DE 02/06/2023
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, em especial 
aquelas conferidas pelas alíneas "f" e "h" do inciso II, do 
artigo 14 do Regimento Interno (Resolução - ALESP nº 576, 
de 26/06/1970); Considerando o contido no artigo 116 da Lei 
estadual nº 10.261, de 28 de outubro de 1968 - Estatuto dos 
Funcionários Públicos Civis do Estado de São Paulo; Consideran-
do a necessidade de uniformizar e disciplinar os procedimentos 
de consignações em folha de pagamento dos servidores da 
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo ativos (efetivos, 
em comissão e comissionados), inativos e deputados, no âmbito 
do Poder Legislativo do Estado de São Paulo, RESOLVE:

Artigo 1º - As consignações em folha de pagamento, no 
âmbito do Poder Legislativo do Estado de São Paulo, observarão 
as normas contidas no Decreto nº 60.435, de 13 de maio de 
2014 e suas alterações posteriores;

Artigo 2º - Fica revogado o Ato da Mesa nº 01, de 30 de 
janeiro de 2023.

Artigo 3º - Este Ato entra em vigor na data da sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a 30 de janeiro de 2023.

ATO DA MESA Nº 27/2023, DE 02/06/2023
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições regimentais, DECIDE:
Artigo 1º - O artigo 3º, caput e alínea “a”, do Ato de 

Mesa nº 3, de 21 de dezembro de 2022, passa a vigorar com a 
seguinte redação:

“Artigo 3º - A quantidade total de estagiários na ALESP 
será subdividida:

a. Área parlamentar: 3 (três) estagiários de nível médio 
e de 3 (três) estagiários de nível superior para os Gabinetes 
da Mesa Diretora; de 2 (dois) estagiários de nível médio e de 
2 (dois) estagiários de nível superior para Gabinetes da Mesa 
Antecessora; de 1 (um) estagiário de nível médio e de 1 (um) 
estagiário de nível superior para os Gabinetes da Mesa Subs-
tituta e Gabinetes de Lideranças Partidárias, de Governo e da 
Minoria; e de 1 (um) estagiário de nível médio e de 2 (dois) 
estagiários de nível superior para os Gabinetes dos Deputados 
na sede da ALESP ou em suas projeções.

(...)”
Artigo 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publica-

ção, com efeitos a partir de 1º de julho de 2023.
ATO DA MESA Nº 28/2023, DE 02/06/2023
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições regimentais, e com fulcro no 
artigo 2º, parágrafo 2º, da Lei Complementar nº 1.011/2007, 
DECIDE:

Artigo 1º - Em cumprimento ao disposto no parágrafo 2º 
do artigo 2º da Lei Complementar nº 1.011, de 15 de junho de 
2007, fixar em R$ 799,78 (setecentos e noventa e nove reais e 
setenta e oito centavos) o valor do auxílio-alimentação instituí-
do pelo caput do referido dispositivo legal.

Artigo 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção, com efeitos a partir de 1º de julho de 2023.

ATO DA MESA Nº 29/2023, DE 02/06/2023
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições regimentais, e com fulcro 
no artigo 11 da Resolução nº 897, de 20 de março de 2014, 
DECIDE:

Artigo 1º - Fixar em R$719,09 (setecentos e dezenove reais 
e nove centavos) o valor máximo do auxílio pré-escolar instituí-
do pelo artigo 1º da Resolução nº 897, de 20 de março de 2014.

Artigo 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção, com efeitos a partir de 1º de julho de 2023.

ATO DA MESA Nº 30/2023, DE 02/06/2023
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições regimentais, e com fulcro 
no artigo 3°, “caput”, da Resolução ALESP nº 784/1997, com 
redação dada pelo artigo 1° da Resolução ALESP nº 889/2013, 
DECIDE:

Artigo 1º - Fixar em R$66,42 (sessenta e seis reais e quaren-
ta e dois centavos) o valor máximo da cota do vale-refeição ins-
tituído pelo artigo 1º da Resolução 784, de 16 de setembro 1997.

Artigo 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção, com efeitos a partir de 1º de julho de 2023.

ATO DA MESA Nº 31/2023, DE 02/06/2023
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições regimentais, CONSIDERAN-
DO a Seção IX-A, c/c o art. 148, §1º, II, do Ato da Mesa nº 30, de 
23 de dezembro de 2010, RESOLVE:

Artigo 1º - Para o ano de 2023, o recadastramento dos ser-
vidores ativos da Assembleia Legislativa, inclusa a atualização 
anual da declaração anual de bens, fontes de renda e valores, 
em meio exclusivamente eletrônico, se dará no prazo de 1º de 
agosto de 2023 a 31 de agosto de 2023.

Artigo 2º - Os servidores que tomaram posse em cargos 
do QSAL, a partir de 1º de junho de 2023, ficam dispensados 
da referida atualização de dados do presente exercício, ao 
que eventuais atualizações deverão se dar pelos formulários e 
protocolos habituais.

Artigo 3º - O Departamento de Recursos Humanos publi-
cará e emitirá comunicados eletrônicos informando os prazos 
e links para que os servidores e unidades procedam ao reca-
dastramento.

Artigo 4º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
ATO DA MESA Nº 32/2023, DE 02/06/2023
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições regimentais, com fulcro na 
Resolução - ALESP nº 858, de 16 de dezembro de 2008 e no Ato 
da Mesa nº 10, de 18 de setembro de 2020, DECIDE:

Artigo 1º - Em cumprimento ao disposto no parágrafo 
único do artigo 1º da Resolução nº 858, de 16 de dezembro de 
2008, fixar o valor máximo da indenização mensal de que trata 
o §8º do artigo 13 do Ato da Mesa nº 10/2020, por faixas, de 
acordo com a tabela a seguir.

Faixa Faixa de idade Valor Mensal do benefício 

Faixa 1 19 a 23 anos R$ 580,80 

Faixa 2 24 a 28 anos R$ 580,80 

Faixa 3 29 a 33 anos R$ 596,93 

Faixa 4 34 a 38 anos R$ 596,93 

Faixa 5 39 a 43 anos R$ 669,94 

Faixa 6 44 a 48 anos R$ 669,94 

Faixa 7 49 a 53 anos R$ 794,15 

Faixa 8 54 a 58 anos R$ 794,15 

Faixa 9 59 anos ou mais R$ 1.082,78 

Artigo 2º - Quando a alteração da idade importar em deslo-
camento para a faixa superior, o valor mensal do benefício será 
alterado, automaticamente, no mês seguinte ao do aniversário 
do beneficiário.

Artigo 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção, com efeitos a partir de 1º de julho de 2023.

realização da prova. - Deputado Atila Jacomussi - Favorável ao 
PL nº 1136/2019 e contrário ao PL nº 58/2020.

5 - Projeto de lei 103/2020 - Deputado Paulo Fiorilo - Altera 
a redação da Lei nº 15.179, de 23 de outubro de 2013, que 
garante às pessoas idosas, maiores de 60 anos, gratuidade no 
serviço intermunicipal de transporte coletivo de passageiros de 
característica rodoviária convencional, e dá outras providências 
correlatas. - Deputado Donato - Favorável

6 - Projeto de lei 263/2021 - Deputada Adriana Borgo e 
Deputada Leci Brandão - Autoriza o Poder Executivo a assegu-
rar a gratuidade dos transportes coletivos públicos urbanos e 
semi-urbanos às pessoas com idade igual ou superior a 60 (ses-
senta) anos de idade. - Deputado Milton Leite Filho - favorável

7 - Projeto de lei 321/2022 - Deputado Bruno Ganem e 
Deputado Enio Tatto - Assegura às pessoas com Transtorno 
do Espectro Autista (TEA) a prestação gratuita do serviço de 
transporte coletivo intermunicipal rodoviário. - Deputado Atila 
Jacomussi - favorável

8 - Projeto de lei 390/2022 - Deputado Campos Machado 
e Deputada Adriana Borgo - Institui o Programa de Estímulo ao 
Transportador Autônomo de Cargas. - Deputado Milton Leite 
Filho - favorável

9 - Projeto de lei 419/2022 - Deputado Bruno Ganem - 
Assegura ao paciente renal em tratamento de hemodiálise 
assento preferencial na rede de transporte público estadual. - 
Deputado Donato - Favorável

10 - Projeto de lei 421/2022 - Deputado Bruno Ganem - 
Assegura aos candidatos inscritos no Exame Nacional do Ensino 
Médio (ENEM) e nos vestibulares de universidades públicas a 
prestação gratuita do serviço de transporte coletivo intermuni-
cipal rodoviário. - Deputado Donato - Favorável

11 - Projeto de lei 556/2022 - Deputado Murilo Felix - 
Autoriza o Poder Executivo a fornecer adesivos para carro com 
identificação de pessoa com Transtorno do Espectro Autista 
- TEA, bem como promover campanha de conscientização no 
trânsito. - Deputado Atila Jacomussi - favorável ao projeto com 
emenda

12 - Projeto de lei 581/2022 - Deputado Edmir Chedid e 
Deputado Aldo Demarchi - Altera a Lei nº 10.874, de 10 de 
setembro de 2001, que estabelece a obrigatoriedade de iden-
tificação dos usuários dos serviços rodoviários intermunicipais 
de transporte coletivo de passageiros. - Deputado Milton Leite 
Filho - favorável

PAUTA PARA DELIBERAÇÃO CONCLUSIVA
13 - Projeto de lei 1284/2019 - Deputado Jorge Caruso 

- (CONCLUSIVA) Denomina "Aparecida de Barros" o viaduto 
localizado no km 215,100 da Rodovia Professor Boanerges 
Nogueira Lima - SP 340, em Casa Branca. - Deputado Milton 
Leite Filho - favorável, conclusivamente, na forma do substituti-
vo apresentado pela CCJR

14 - Projeto de lei 1285/2019 - Deputado Jorge Caruso 
- (CONCLUSIVA) Denomina "João Trebesqui" o viaduto locali-
zado no km 247,500 da Rodovia Professor Boanerges Nogueira 
Lima - SP 340, em Casa Branca. - Deputado Donato - Favorável, 
conclusivamente, na forma do substitutivo apresentado pela 
CCJR

15 - Projeto de lei 552/2020 - Deputado Ed Thomas - 
(CONCLUSIVA) Denomina "Moyses Araújo Feitosa" o trevo 
localizado no km 473 da Rodovia Assis Chateaubriand - SP 425, 
em Pirapozinho. - Deputado Milton Leite Filho - favorável, con-
clusivamente, na forma do substitutivo apresentado pela CCJR

16 - Projeto de lei 588/2020 - Deputado Frederico d'Avila 
- (CONCLUSIVA) Denomina "Rubens Sverner" a rodovia de 
acesso localizada no km 265 da Rodovia Francisco Alves Negrão 
- SP 258, em Taquarivaí. - Deputado Paulo Mansur - favorável, 
conclusivamente, na forma do substitutivo ora apresentado

17 - Projeto de lei 613/2020 - Deputado Frederico d'Avila 
- (CONCLUSIVA) Denomina "Mezo Harm Wolters" o disposi-
tivo de retorno localizado entre os km 342 e 343 da Rodovia 
Francisco Alves Negrão - SP 258, em Itararé. - Deputado Atila 
Jacomussi - favorável ao projeto, conclusivamente, na forma do 
substitutivo apresentado pela CCJR.

18 - Projeto de lei 177/2021 - Deputado Edson Giriboni - 
(CONCLUSIVA) Denomina "Mario Paulo" a passarela localizada 
no km 200,350 da Rodovia Raposo Tavares - SP 270, em Anga-
tuba. - Deputado Atila Jacomussi - favorável ao projeto, con-
clusivamente, na forma do substitutivo apresentado pela CCJR.

19 - Projeto de lei 528/2021 - Deputado Frederico d'Avila - 
(CONCLUSIVA) Denomina "Massoud Murad Netto" a passarela 
localizada entre os km 19 e 20 da Rodovia dos Bandeirantes 
- SP 348, na Capital. - Deputado Atila Jacomussi - favorável ao 
projeto, conclusivamente, na forma do substitutivo apresentado 
pela CCJR.

20 - Projeto de lei 866/2021 - Deputado Frederico d'Avila 
- (CONCLUSIVA) Denomina "Joseph Safra" o complexo viário 
localizado no km 23 da Rodovia dos Bandeirantes - SP 348, no 
entroncamento do km 3 do Rodoanel Mário Covas - SP 021, na 
Capital. - Deputado Atila Jacomussi - Favorável ao projeto, con-
clusivamente, na forma do substitutivo apresentado pela CCJR.

21 - Projeto de lei 107/2022 - Deputado Mauro Bragato - 
(CONCLUSIVA) Denomina "Adauto Belarmino da Silva" a ponte 
localizada no km 147,300 da Rodovia Rodolfo Ribeiro de Castro 
- SP 421, sobre o rio Ribeirão da Gruta, em Taciba. - Deputado 
Milton Leite Filho - favorável, conclusivamente.

22 - Projeto de lei 255/2022 - Deputado Estevam Galvão 
- (CONCLUSIVA) Denomina "Grimaldo Périco" o viaduto locali-
zado no km 1,400 da Rodovia Irineo Beolchi, em Cedral. - Depu-
tado Atila Jacomussi - Favorável ao projeto, conclusivamente, na 
forma do substitutivo apresentado pela CCJR

23 - Projeto de lei 353/2022 - Deputado Rogério Nogueira - 
(CONCLUSIVA) Denomina "Miyoji Takahara" o viaduto situado 
no km 57-A da Rodovia Engenheiro Ermênio de Oliveira Pentea-
do - SP 75, em Indaiatuba. - Deputado Donato - Favorável, con-
clusivamente, na forma do substitutivo apresentado pela CCJR

24 - Projeto de lei 603/2022 - Deputado Reinaldo Alguz 
- (CONCLUSIVA) Denomina "Amália Guilherme da Silva" a 
via de acesso à Rodovia Olímpio Ferreira da Silva - SP 272, 
em Tarabai. - Deputado Atila Jacomussi - favorável ao 
projeto,conclusivamente, na forma do substitutivo apresentado 
pela CCJR.

Item 25 - Requerimento nº 879/2023, de autoria da Depu-
tada Ediane Maria de requerimento de convocação das auto-
ridades: Secretário de Transportes Metropolitanos, Sr. Marco 
Antonio Assalve; o Secretário de Parcerias e Investimentos, Sr. 
Rafael Benini; e o secretário-chefe da Casa Civil, Sr. Arthur Lima, 
com o objetivo de oportunizar a prestação de esclarecimentos à 
Comissão de Transportes e Comunicação quanto às recorrentes 
falhas e mal funcionamento das linhas 8 e 9 da CPTM, sob 
operação da concessionária ViaMobilidade. Vista concedida: 
Deputado Paulo Mansur e Deputado Enio Tatto.

Item 26 - Requerimento nº 913/2023, de autoria do Depu-
tado Enio Tatto de convocação do Diretor-Presidente da Cia. 
do Metropolitano de São Paulo - Metrô, para a prestação de 
informações relativas à situação dos contratos, das obras e dos 
projetos das linhas do Metrô de São Paulo. Vista concedida: 
Deputado Paulo Mansur e Deputado Enio Tatto.

Item 27 - Requerimento nº 1034/2023, de autoria do Depu-
tado Donato de convite ao Secretário de Transportes Metropo-
litanos, Sr. Marco Antonio Assalve e ao Secretário de Parceria e 
Investimentos, Sr. Rafael Benini, ou seus representantes, com o 
objetivo de prestar a esta Comissão de Transportes e Comuni-
cações informações sobre os contratos de concessão firmados 
com o Consórcio ViaMobilidade.

Item 28 - Requerimento nº 1035/2023, de autoria do Depu-
tado Donato de convocação de representantes da concessioná-
ria ViaMobilidade, com o objetivo de prestarem a esta Comissão 
de Transportes e Comunicações esclarecimentos sobre os con-
tratos de concessão firmados com o Consórcio ViaMobilidade

Membros Efetivos  Membros Substitutos
Carlos Cezar PL Agente Federal 
  Danilo Balas
Emídio de Souza PT/PCdoB/PV Enio Tatto
Barros Munhoz PSDB/Cidadania Vinicius Camarinha
Altair Moraes REPUBLICANOS Rui Alves
Edmir Chedid UNIÃO Solange Freitas
Ediane Maria PSOL/REDE Monica Seixas do 
  Movimento Pretas
Dr. Eduardo Nóbrega PODE Gerson Pessoa
Marta Costa PSD Paulo Correa Jr
Delegado Olim PP Capitão Telhada
Corregedor  Substituto
Alex Madureira PL - PP Delegado Olim

Sala das Comissões, em 02/06/2023.
Deputado Barros Munhoz
Presidente
2ª Reunião Ordinária
1 - Processo 3102/2019 - CONSELHO DE ÉTICA E DECORO 

PARLAMENTAR - Denúncia de autoria da Deputada Valéria Bol-
sonaro em desfavor da Deputada "Professora Bebel" - Deputa-
da Ediane Maria - propondo arquivamento dos autos

2 - Processo 4632/2020 - CONSELHO DE ÉTICA E DECORO 
PARLAMENTAR - Representação de autoria do Deputado Dou-
glas Garcia contra o Deputado Emidio de Souza, por quebra 
de decoro parlamentar. - Deputado Delegado Olim - propondo 
improcedência da representação e arquivamento dos autos.

 COMISSÃO DE HABITAÇÃO, 
DESENVOLVIMENTO E REFORMA URBANA
COMUNICADO
COMUNICO às Senhoras Deputadas e aos Senhores Depu-

tados abaixo relacionados, membros deste Órgão Técnico, a 
realização de uma Reunião Ordinária dia 07/06/2023, quarta-
-feira, às 10:00 horas, no Plenário José Bonifácio, com a finali-
dade de ouvir o Senhor Secretário Estadual de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação do Estado de São Paulo, Marcelo Cardinale 
Branco, quanto ao disposto no Artigo 52-A da Constituição do 
Estado de São Paulo - prestação de contas do andamento da 
gestão e avaliação das ações, programas e metas da Secretaria.
Membros Efetivos  Membros Substitutos
Dani Alonso PL Lucas Bove
Paulo Mansur PL Ricardo Madalena
Dr. Jorge do Carmo PT/PCdoB/PV Luiz Claudio Marcolino
Simão Pedro PT/PCdoB/PV Márcia Lia
Barros Munhoz PSDB/Cidadania Mauro Bragato
Rafael Saraiva UNIÃO Milton Leite Filho
Monica Seixas do PSOL/REDE Ediane Maria
Movimento Pretas
Itamar Borges MDB Léo Oliveira
Paulo Correa Jr PSD Oseias de Madureira
Valdomiro Lopes PSB Caio França
Helinho Zanatta PSC Dr. Elton

Sala das Comissões, em 02/06/2023.
Deputado Rafael Saraiva
Presidente

 COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
INOVAÇÃO E INFORMAÇÃO
COMUNICADO
COMUNICO às Senhoras Deputadas e aos Senhores Depu-

tados abaixo relacionados, membros deste Órgão Técnico, a 
realização de uma Reunião Ordinária dia 07/06/2023, quarta-
-feira, às 11:00 horas, no Plenário Tiradentes, com a finalidade 
de recepcionar o Reitor da Universidade Estadual Paulista 
- Unesp, para explanar sobre o andamento da gestão e o desen-
volvimento de ações, programas e metas, nos termos do artigo 
52-A da Constituição Estadual, e tratar de outros assuntos de 
interesse da Comissão.
Membros Efetivos  Membros Substitutos
Bruno Zambelli PL Marcos Damasio
Fabiana Barroso PL Ricardo Madalena
Beth Sahão PT/PCdoB/PV Donato
Professora Bebel PT/PCdoB/PV Simão Pedro
Mauro Bragato PSDB/Cidadania Analice Fernandes
Sebastião Santos REPUBLICANOS Rui Alves
Milton Leite Filho UNIÃO Felipe Franco
Marina Helou PSOL/REDE Guilherme Cortez
Rogério Santos MDB Itamar Borges
Gerson Pessoa PODE Ricardo França
Leonardo Siqueira NOVO ---

Sala das Comissões, em 02/06/2023.
Deputado Mauro Bragato
Presidente

 COMISSÃO DE TRANSPORTES E 
COMUNICAÇÕES
COMUNICADO
COMUNICO às Senhoras Deputadas e aos Senhores Depu-

tados abaixo relacionados, membros deste Órgão Técnico, a rea-
lização de uma Reunião Ordinária dia 07/06/2023, quarta-feira, 
às 12:00 horas, no Plenário D. Pedro I, com a finalidade de:

1. – Apreciar a pauta anexa;
2. – Ouvir o convidado, Sr. Milton Roberto Persoli, Diretor 

Geral da ARTESP - Agência Reguladora de Serviços Públicos 
Delegados de Transportes do Estado de São Paulo, a fim de 
apresentar à Comissão de Transportes e Comunicações o moti-
vo pela demora em autorizar a municipalização do trecho da 
Rodovia Plácido Lorenzeti – SPA 007/327 – com construção de 
acesso ao Distrito Industrial.
Membros Efetivos  Membros Substitutos
Paulo Mansur PL Alex Madureira
Ricardo Madalena PL Bruno Zambelli
Rodrigo Moraes PL Dani Alonso
Donato PT/PCdoB/PV Luiz Fernando T. Ferreira
Emídio de Souza PT/PCdoB/PV Maurici
Enio Tatto PT/PCdoB/PV Rômulo Fernandes
Carlão Pignatari PSDB/Cidadania Dirceu Dalben
Jorge Wilson Xerife REPUBLICANOS Edna Macedo
do Consumidor
Milton Leite Filho UNIÃO Edmir Chedid
Léo Oliveira MDB Rogério Santos
Oseias de Madureira PSD Paulo Correa Jr
Valdomiro Lopes PSB Andréa Werner
Atila Jacomussi SOLIDARIEDADE ---

Sala das Comissões, em 02/06/2023.
Deputado Ricardo Madalena
Presidente
4ª Reunião Ordinária
1 - Projeto de lei 300/2019 - Deputado Paulo Correa Jr 

- Isenta os veículos cujas placas sejam do Município de São 
Vicente da tarifa de pedágio, na altura do km 280, da Rodovia 
Padre Manoel da Nóbrega - SP 055. - Deputado Milton Leite 
Filho - favorável ao projeto e à emenda apresentada pela CCJR

2 - Projeto de lei 577/2019 - Deputado Marcio Nakashima 
- Altera a Lei nº 13.296, de 23 de dezembro de 2008, que esta-
belece o tratamento tributário do Imposto sobre a Propriedade 
de Veículos Automotores - IPVA, promovendo a alteração das 
datas para o seu pagamento. - Deputado Atila Jacomussi - 
favorável

3 - Projeto de lei 1091/2019 - Deputado Cezar - Torna obri-
gatória a consulta ao banco de dados de identificação civil e 
criminal antes da expedição ou renovação da Carteira Nacional 
de Habilitação - CNH. - Deputado Milton Leite Filho - favorável

4 - Projeto de lei 1136/2019 Juntado o Projeto de lei 
58/2020 - Deputada Leci Brandão - Concede isenção do paga-
mento de tarifa no transporte público estadual para os candi-
datos do Exame Nacional de Ensino Médio - Enem nos dias de 

 CPI - EPIDEMIA DE CRACK
CONVOCAÇÃO
Convoco, nos termos regimentais, as Senhoras Deputadas 

e os Senhores Deputados abaixo relacionados, membros efe-
tivos da Comissão Parlamentar de Inquérito constituída com a 
finalidade de "investigar a denominada 'EPIDEMIA DO CRACK' 
no Estado de São Paulo", para a Reunião Especial de Eleição 
de Presidente e Vice-Presidente deste Órgão Técnico, a realizar-
-se dia 07/06/2023, quarta-feira, às 13:00 horas, no Plenário 
Tiradentes.
Membros Efetivos
Agente Federal Danilo Balas PL
Lucas Bove PL
Eduardo Suplicy PT/PCdoB/PV
Simão Pedro PT/PCdoB/PV
Rafa Zimbaldi PSDB/Cidadania
Guto Zacarias UNIÃO
Paula da Bancada Feminista PSOL/REDE
Paulo Correa Jr PSD
Delegado Olim PP

Sala das Comissões, em 02/06/2023.
Eduardo Suplicy
Presidente

 COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
CONVOCAÇÃO
Convoco, nos termos regimentais, as Senhoras Deputadas 

e os Senhores Deputados abaixo relacionados, membros desta 
Comissão, para uma Reunião Extraordinária a realizar-se no dia 
07/06/2023, quarta-feira, às 15:00 horas, no Plenário José Boni-
fácio, com a finalidade de apreciar a pauta anexa.
Membros Efetivos  Membros Substitutos
Bruno Zambelli PL Lucas Bove
Ricardo Madalena PL Valeria Bolsonaro
Maurici PT/PCdoB/PV Beth Sahão
Rômulo Fernandes PT/PCdoB/PV Donato
Dirceu Dalben PSDB/Cidadania Bruna Furlan
Sebastião Santos REPUBLICANOS Edna Macedo
Rafael Saraiva UNIÃO Milton Leite Filho
Guilherme Cortez PSOL/REDE Paula da Bancada 
  Feminista
Léo Oliveira MDB Itamar Borges
Ricardo França PODE Clarice Ganem
Rafael Silva PSD Oseias de Madureira

Sala das Comissões, em 02/06/2023.
Deputado Ricardo França
Presidente
1ª Reunião Extraordinária
1 - Projeto de lei 101/2020 - Deputado Bruno Ganem - Cria 

o título de Protetor Independente de Animais e reconhece 
como de interesse público primário o trabalho realizado pelos 
protetores do Estado. - Deputado Dirceu Dalben - favorável ao 
projeto, com a emenda apresentada pela CCJR

2 - Projeto de lei 443/2020 - Deputado Wellington Moura 
- Institui a "Semana de Educação de Preservação Ambiental 
das Praias da Baixada Santista". - Deputado Bruno Zambelli - 
favorável

3 - Projeto de lei 437/2021 - Deputado Cezar - Institui a 
Campanha Permanente de Conscientização sobre o Uso da 
Água. - Deputado Rafael Saraiva - favorável

4 - Projeto de lei 493/2022 - Deputado Murilo Felix - Insti-
tui a "Semana da Conscientização Animal". - Deputado Rafael 
Saraiva - favorável

PAUTA PARA DELIBERAÇÃO CONCLUSIVA
5 - Projeto de lei 1188/2019 (Tramitação Urgência) - Depu-

tado Aprigio e outros. - (CONCLUSIVA) Denomina "Parque 
Maria Cristina Hellmeister de Abreu" o Parque Helena, na Capi-
tal. - Deputado Dirceu Dalben - favorável

6 - Projeto de lei 829/2021 - Deputado Bruno Ganem - 
(CONCLUSIVA) Institui o "Dia Estadual do Pet". - Deputado 
Bruno Zambelli - favorável

ITEM 7 - Requerimento n.º 950/2023, de autoria do Depu-
tado Guilherme Cortez, que propõe, diante do início dos tra-
balhos desta Comissão, a convocação da Senhora Secretária 
de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística do Estado de São 
Paulo, Natália Resende, para prestar informações acerca do 
trabalho desenvolvido pela pasta.

ITEM 8 - Requerimento n.º 914/2023, de autoria do Depu-
tado Rafael Saraiva, que pleiteia realização de audiência públi-
ca para discutir os malefícios aos animais oriundos de provas de 
laços, rodeios e equestres, no Estado de São Paulo, convidando 
Universidades, entidades defensoras dos animais, Poder Exe-
cutivo Estadual e Federal, Institutos Técnicos, Associações de 
Defesa Animal e demais associações de manifesto interesse 
na pauta.

ITEM 9 - Requerimento n.º 923/2023, de autoria da Depu-
tada Dani Alonso, que propõe que a Comissão submeta, ao 
Poder Executivo, Indicação com sugestões de providências 
necessárias para conter a desenfreada proliferação de aguapés 
nos trechos do Rio Tietê, o que prejudica o turismo e o desen-
volvimento econômico dos municípios localizados em sua bacia.

Item 10 - Ofício nº 463/2023, recebido da Secretaria da 
Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo, que 
solicita a indicação de 1 representante da Comissão de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável para compor o Comi-
tê Consultivo da Secretaria, nos termos do artigo 18 da Lei nº 
17.054/2019.

PARA CIÊNCIA
ITEM 11 - Ofício nº 01/2023, de autoria de Elipérsida Can-

dotto Pozella da Silva, conselheira do Sistema Único de Saúde, 
informando sobre a notificação destinada à Fundação Karnig 
Bazarian para que, em atendimento às leis Lei 12.684/2007 e 
16.048/2015, comprometa-se com a substituição e descarte 
apropriado das telhas de amianto. No documento, a autora 
solicita também apoio à CMADS para a realização da Semana 
de Proteção Contra o Amianto.

ITEM 12 - Ofício nº 02/2023, da Secretaria de Meio 
Ambiente, Infraestrutura e Logística, encaminhado pelo Chefe 
de Gabinete Fábio Aurélio Aguilera Mendes, informando sobre 
a aplicação do montante R$65.352.087,62, advindos da Taxa 
de Controle e Fiscalização Ambiental. Deste valor, foi transferido 
à Companhia Ambiental do Estado de São Paulo (CETESB), o 
montante de R$31.110.404,89 e o saldo, R$34.241.682,73 
destinado às atividades das unidades integrantes da Pasta res-
ponsáveis pelas ações de controle e fiscalização decorrentes do 
Cadastro Ambiental Estadual. A prestação de contas atende ao 
disposto no parágrafo único do artigo 15 da Lei nº 14.626, de 
29 de novembro de 2011.

 COMUNICADOS

 CONSELHO DE ÉTICA E DECORO 
PARLAMENTAR
COMUNICADO
COMUNICO às Senhoras Deputadas e aos Senhores Depu-

tados abaixo relacionados, membros deste Órgão Técnico, a 
realização de uma Reunião Ordinária dia 06/06/2023, terça-fei-
ra, às 10:00 horas, no Plenário Tiradentes, com a finalidade de:

1. Analisar a pauta anexa;
2. discutir a nova proposta de Instrução Normativa, a fim 

de elucidar questões atinentes ao processo disciplinar junto ao 
Conselho de Ética e Decoro Parlamentar.


